平成２６年７月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 26 年 7 月 24 日(木)午後 2:30～3:30

２ 場  所    飯山市役所 ３１号会議室

３ 出席委員     委 員 長    清 水  岩 夫

          同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    山 﨑 秀 美

          委   員    樋 口 一 男

          教 育 長    長 瀬   哲

４ 出席した事務局職員

     総合学習センター所長   服 部 秀 人

           (兼) 公 民 館

(兼) 美 術 館 長

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          (兼)子ども課長

          スポーツ生涯学習課長    市 川 泰 成

           教 育 部 参 事   武 田   誠

          （兼）図 書 館 長

               人権政策課長   服 部 敏 夫

          学校教育係長  丸 山 真 央

５ 委員長あいさつ

 清水教育委員長 ・学校の終業式が今日、明日で行われているが、一学期の締めくくりに

        際して、どのくらい枝葉を広げてきたのかなという気持ちがある。葉の広

げ方によって、２学期以降の実のつけ方が変わってくるのかなと思う。

・昨今の動きに目を向けると、教科用図書採択の一方で、すでに学習指導

要領改訂に向けた動きが進められている。世の中はめまぐるしく動いてるな

とあらためて感じる。

・次に、保育園・学校訪問が終了しての感想だが、園児はのびのび元気に

生活していて良かった。小中学校の児童生徒も落ち着いて学習していた。し

かし、さらに支援・指導の磨きをかけたい。‘問題が起きないからよい’で

はなく、落ち着いているときこそさらに手を打っていきたい。

・最後に、県教委と市町村教委との懇談会についてだが、そのなかで、特

別支援教育のあり方について、県内の自情障害学級在籍率が、小学校は全国

の約２倍、中学校は全国の約３倍、しかも全国は中学生になるにつれ在籍率

が下がるのに、県内は上がっている。これはどういうことか原因を分析して

ほしいと話した。

６ 協議・報告

（１）平和学習派遣事業について

  丸山教育部長から報告を受けた。

（２）成人式について

    日時 平成２６年８月１５日（金）

    会場 飯山市民会館

  武田教育部参事から説明を受けた。

（３）後援・共催依頼の承認について

   ・協議（共催）

    ① 名称：第６２回長野県公民館大会

      主催：長野県公民館運営協議会

      日時：平成２６年９月２５日（木）～２６日（金）

      場所：飯山市公民館

      内容：表彰式、講演会、情報交換会、分科会の開催

    ② 名称：第３９回飯山市ジュニア水泳大会

      主催：（特）飯山市体育協会

      日時：平成２６年８月２４日（日）

      場所：飯山市民プール

      内容：ジュニア水泳大会

  丸山学校教育係長が説明した。

     清水教育委員長が諮ったところ共催することとした。

    ・協議（後援）

     ③名称：第３０回体協まつり

      主催：（特）飯山市体育協会

      日時：平成２６年９月２０日（土）

      内容：会員相互理解と親睦、及び市民の健康づくり

  丸山学校教育係長が説明した。

清水教育委員長が諮ったところ後援することとした。

・報告（後援）

 ①名称：第３回親守詩長野県大会

  主催：長野県親学推進委員会

  日時：平成２６年９月２７日（土）

  場所：長野市東部文化ホール

  内容：親子の絆、家庭教育のありかたを考える講演・シンポジウム

丸山学校教育係長から報告を受けた。

  ②名称：『いじめから学ぶ人間関係』講演会

   主催：飯山市

   日時：平成２６年８月２日（土）

   場所：飯山市公民館講堂

   内容：飯山市男女共同参画啓発講演会

服部人権政策課長から報告を受けた。

７ その他

 (１) 各種会議等の参加報告について

    委員より、６月２６日～２８日に来飯した深圳外国語学校訪問団との交流について

話があった。城南中学校で歓迎式典が行われたが、訪問団の生徒に大いに刺激を受け

   たのではないか。成長の過程でこういう交流を経験していくことは、いろいろな面で

プラスになると思った。

 （２）飯水地方教育委員会連絡協議会研修会視察について

     日 時 １１月１２日（水）・１３日（木）

     場 所 東京都国立市立国立第三小学校

         東京都日野市立日野第二小学校

    丸山学校教育係長が説明した。

 （３）総合学習センター８月行事予定について

    服部総合学習ｾﾝﾀｰ所長が説明した。

(４)ふるさと館企画展 飯山市市制施行６０周年記念

   期 日 平成２６年７月１日（火）～８月１７日（日）

   場 所 飯山市ふるさと館 企画展室

   武田教育部参事が説明した。

(５)２０１４「信州・橋の日」トークセッション

   日 時 平成２６年７月２６日（土）

   場 所 第１部 飯山市近郊千曲川に架かる「橋たち」と中央橋見学会 9:30～11:40

        会場 飯山市中央橋建設現場

       第２部 講演・シンポジウム 13:00～15:00

        会場 飯山市公民館講堂

  服部総合学習ｾﾝﾀｰ所長が説明した。

 （６）当面の行事予定について

   丸山教育係長が説明した。

 ６ 閉  会

         ８月定例教育委員会

                開催日  ８月２１日(木)午後３時から

      清水教育委員長が閉会を宣した。